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тҥсімдер;субъектінің акцияларын алу немесе сатып алу ҥшін иегерлерге ақшалай төлемдер; 

қаржылық жалға алу жөніндегі өтелмеген берешекті азайту ҥшін жалға берушінің ақшалай 

тҥсімдері.Субъект операциялық қызметтен алынатын ақшалай қаражаттың қозғалысы туралы 

мыналардыпайдаланып есеп береді: 

1) тікелей əдіс, онда жалпы ақшалай тҥсімдер мен төлемдердің негізгі тҥрлері туралы ақпарат 

ашылады; 

2) жанама əдіс, онда пайда немесе залал монетарлық емес операциялардың, кейінге 

қалдырылған немесе есептелген, өткен немесе болашақтағы ақшалай тҥсімдердің немесе 

операциялық қызметтен алынатын төлемдердің жəне инвестициялық, қаржылық қызметтен 

тҥсетінақшалай қаражаттың қозғалысына байланысты кірістердің немесе шығыстардың 

баптарының нəтижесінде тҥзетіледі.Әдіс операциялық қызмет тҧрғысынан қолма-қол ақша 

ағымыныңқозғалысын, ал тікелей əдіс инвестициялық жəне қаржы қызметі тҧрғысынан 

ақшаағымының қозғалысын қадағалауға мҥмкіндік береді.Жанама əдістің негізгі кемшілігі - 

ақшалай емес мақалалармазмҧнына жəне айналым капиталындағы өзгерістер туралы ақпараттың 

ҥлкен көлемін жинауды қажет етуінде. Осы ақпаратты алу ҥшін шоттар бойынша айналымдарды 

талдау қажет болады, алайдабҧл компания есептемесіне кірмейді [3].  

Тікелей əдісті пайдаланатын ҧйым «Ақша қаражатының қозғалысы туралы есеп» деген 

ХҚЕС(IAS) 7 ережелерін қолдануға тиіс. Бҧл əдістің келесідей артықшылықтары бар:осы əдіспен 

қҧрылған есеп қаражаттың көбею жəне азаю бағыттарының негізгі көздерін көрсетеді;əр тҥрлі 

ағымдағы міндеттемелер бойынша төлемдер ҥшін қаражаттың болуына қатысты жеделқорытынды 

жасауға мҥмкіндік береді; ақша тҥсімдерін бюджеттің төлемдеріне тікелей байланыстыру;есепті 

кезеңде ақша-кредит жəне кірістер жҥзеге асыру арасындағы қарым-қатынастарды көрсетеді. Ал 

бҧл əдістің кемшілігі, ол пайда мен залал, ақша қозғалысы туралы ақпарат пен есептеме 

арасындағы қарым- қатынасты ашып көрсетпейді. Сонымен қатар, ірі компаниялар өте көп 

ақшалай аударымдарды жҥзеге асыру себебінен арнайы бағдарламалық қамтамасыз етілмеген 

жағдайда, əр бір төлемді қолмен жасауға тура келеді. 

Қорытынылай келе, ақша ағынын талдаудың тура тəсілі дебетке əсер ететін барлық шот 

корреспонденцияларын сəйкестендіруді анықтайды. Жанама əдіс баланстың баптарын жəне 

қаржылық нəтижелердің есебін, ақшалай қаражаттардыңқозғалысымен байланысты операциялар 

есебін жəне таза кірісті жҥйелі тҥзетуді талдауда негізденген. Дҧрыс жасалынған қолма-қол ақша 

қозғалысы туралы есеп ақша ағындарын басқару ҥшін бухгалтерлік есеп жəне аналитикалық 

бағдарламалық шешімдердің сапасын жақсарту негізінде кəсіпорындардың инновациялық 

белсенділік деңгейін арттырады.  
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Тҥйіндеме: Қарастырып отырған мақалада қазіргі қоғамдағы қатаң бəсекелестік жағдайында 

қаржылық тҧрақтылықты қамтамасыз ету мен табысқа жетудің басты қҧралы – ішкі аудит жҥйесі 

туралы сөз қозғалады. Мақсаты: ішкі аудит жҥйесінің ҧйымның шаруашылық есебінің дҧрыс 

ҧйымдастырылуын тҧрақтандыруға ықпал ететін тəуекелге бағытталған ішкі аудиттің рөлін 

зерттеу. 

Кілт сөздер: ішкі аудит, тəуекел, бухгалтерлік есеп 

Ҧлттық экономиканың қазіргі жағдайында корпоративтік басқару жҥйесіндегі ішкі аудиттің 

рөлі туралы мəселе өзекті бола тҥсуде. Экономикалық дамыған елдерде ішкі аудит мəселелеріне 
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көп көңіл бөлінеді, өйткені ішкі аудит ҧйымның сəтті жҧмыс істеу механизміндегі негізгі 

элементтердің бірі ретінде қарастырылады. 

Елбасы «Қазақстан-2050» атты стратегиясында əлемдегі бəсекеге барынша қабілетті 50 елдің 

қатарына кіру  туралы өз жолдауында атап өткендей, Қазақстан өз дамуындағы жаңа серпіліс 

жасау қарсаңында, өркенді де өршіл дамып келе жатқан қоғамның іргетасы тек қана осы заманғы, 

бəсекеге қабілетті жəне ашық нарық экономикасы бар елде ғана қалана алады. Осыған байланысты 

мемлекетті дамыту процесінде бухгалтерлік есепке, қаржылық есеп беру мен аудит жҥйесін 

сəйкесінше дамыту ерекше өзектілікке айналған, өйткені бухгалтерлік есептің, қаржылық 

есептіліктің жəне аудиттің мақсаты басқару шешімдерін қабылдау ҥшін мҥдделі 

пайдаланушыларды экономикалық шынайы ақпаратпен қамтамасыз ету болып табылады. 

Экономикалық əдебиеттерде ішкі аудит ҧғымын отандық жəне шетелдік зерттеушілер əр 

тҥрлі тҥсіндіреді. 

Мəселен, Ресейде Халықаралық аудитпен байланысты алғашқы жҧмыстардың бірін ҧсынған 

ағылшын ғалымы Р.Додж ішкі аудит туралы тҥсінік береді. Ол «ішкі аудит басқарушылық 

бақылаудың ажырамас бөлігі болып табылады; фирманың басқару органдарының шешімімен 

экономикалық қызметті бақылау жəне талдау мақсатында жҥзеге асырылады» деп санайды. 

Американдық ғалымдар Э. Аренс пен Дж. Лоббек, «Ішкі аудит-бҧл бизнестің тиімді жҧмыс 

істеуіне қатысты шешімдер қабылдау ҥшін əкімшілікті қҧнды ақпаратпен қамтамасыз ету қҧралы» 

[1]. 

Ішкі аудиторлардың əлемдегі ең ірі кəсіби қауымдастық болып табылатын АҚШ-тың ішкі 

аудиторлар институты (The Institute of Internal Auditors) ішкі аудитке келесідей анықтама береді: 

ішкі аудит - бҧл ҧйымдағы (кəсіпорындағы) оның жҧмысын өзінің мҥддесі ҥшін тексеру жəне 

бағалау жөніндегі тəуелсіз қызмет. Ішкі аудит ҧйымға тəуекелдерді басқару, бақылау, 

корпоративтік басқару ҥрдістерінің тиімділігін бағалау мен арттыруға жҥйелендірілген тəсілді 

пайдалана отырып, қойылған мақсаттарға қол жеткізуге көмектеседі. Ең алдымен, ішкі аудиттің 

жҧмысы ішкі бақылауды бағалауға бағытталған [2]. 

Ішкі бақылау – бҧл басшылық, директорлар кеңесі жəне ҧйымның басқа тҧлғалары қол 

жеткізу ҥшін жҥзеге асыратын процесс: 

- операциялардың тиімділігі; 

- қаржылық есептіліктің дҧрыстығы; 

- заңдарды ҧстану. 

Алайда, қазіргі уақытта осы процесстерді жҥргізуде көптеген кəсіпорын ішкі аудит жҥйесін 

қолданбайды немесе бухгалтерлерге тапсырып жатады. Ол дегеніміз, ҧйымда қаржы-шаруашылық 

есептегі қателіктерді жасыруға немесе бҧрмалауға да алып келеді. Оған бірнеше себепəсер етуі 

мҥмкін: 

1) басшылықтың ішкі аудитордың негізгі мақсатын тҥсінбеуі; 

2) елде сертификатталған ішкі аудиторлардың аз болуы; 

3) бухгалтерлердің ішкі аудиторларға тексеру барысында дəлелдемелерді жинауға арналған 

барлық қҧжаттармен қамтамасыз етпеуі. 

Бірінші себепке келетін болсақ, ағылшындық ғалым РойДоджтің пікірінше, ішкі аудит 

басшылықпен ҧйымдастырылған бақылаудың бір элементі болып табылады. Оның мақсаты – 

шаруашылық қызметті басқару, сонымен қоса, қаржылық есептілікті тəуелсіз бақылау болып 

табылады. 

Ал В.Л. Андреев ішкі аудитті басқару қызметінің ішкі бақылау нысаны ретінде кеңінен тҥсіну 

қажеттілігіне назар аударған.Ішкі аудит экономикалық субъектінің қаржы-шаруашылық қызметін 

жан-жақты тексерумен шектелмейді. Сонымен қоса оның шаруашылық қызметін оңтайландыру 

мен пайданы ҧлғайту жөнінде басқару бойынша нақты ҧсыныс беруді пайымдаған [3]. 

Екінші себеп, 2013 жылы «Аудиторлар алқасы» Кəсіби аудиторлық ҧйымының бастамасымен 

ішкі аудиторлар институты (ІАИ) қҧрып, 1941 жылы қҧрылған АҚШ-тың ішкі аудиторлар 

институтына (The Institute of Internal Auditors) мҥшелікке кірдік. Яғни, осы жылдан бастап ішкі 

аудитор сертификациясын алу қолға алына бастады жəне де ондағы талаптарға еліміздегі кəсіби 

аудиторлардың сай келмеуі [4]. 

CIA кəсіби біліктілігін алу ҥшін компьютерлік тестілеу тҥрінде 3 емтиханды (ішкі аудит 

негіздері, ішкі аудит тəжірибесі, ішкі аудит қҧзыреті салалары) сəтті тапсыру керек, сонымен 

қатар білім мен жҧмыс тəжірибесі бойынша талаптарға сай болу керек Талаптар келесідей: 

1) Білім: 

- аккредиттелген университетте бакалавр дəрежесі (немесе одан жоғары).Емтиханды қажетті 
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жҧмыс тəжірибесі болмаған кезде де тапсыруға болады (мысалы, университетте оқу кезінде), бірақ 

жҧмыс тəжірибесі расталғаннан кейін ғана сертификатталған ішкі аудитор бола алады 

2) Жҧмыс тəжірибесі: 

- ішкі аудит (немесе баламалы сала) саласындағы ең төменгі жҧмыс өтілі кемінде 2 жыл; 

- магистр дəрежесінің болуы немесе байланысты қызмет салаларында (мысалы, бухгалтерлік 

есеп, қаржы немесе қҧқықтану) мамандығы бойынша жҧмыс өтілі 12 айлық кəсіби жҧмыс өтілін 

алмастыра алады; 

- жҧмыс тəжірибесін растайтын нысанды ҥміткердің бҧрынғы немесе қазіргі басшысы немесе 

Ішкі аудиторлар институты біліктілігінің біреуі бар адам толтырып, қол қоюы керек[5]. 

Ҥшінші себеп, бухгалтерлердің ішкі аудитордың қызметін сыртқы аудитормен 

байланыстыруы жəне қандай да бір қателіктің болуынан, зиянынан алшақтауы,ішкі аудит 

жҥйесінің ҧйымның мҥддесі ҥшін ішкі шаруашылық қызметті тəуекелге бағыттала отырып 

жҥргізуіне қолайсыздық тудырады. 

Ішкі аудиторларды ҧйымда дҧрыс орналастырмау, олардың тəуелсіздігін бҧзу, ҧйым 

басшылығының ішкі аудит міндеттерін тҥсінбеуі – осының  бəрі ішкі аудит қызметінің тиімділігін 

төмендетеді. Өйткені, ішкі аудиторлардың тəуелсіздігін бҧзу тексерулердің дҧрыс емес 

нəтижелеріне жəне соның салдарынан бизнестің тиімділігі мен тҧрақтылығының төмендеуіне 

əкелуі мҥмкін. 

Қорыта айтқанда, жоғарыда аталған проблемаларды шешудің тиімді жолы шаруашылық 

жҥргізуші субъектінің тиімді жҧмыс істеуі мен дамуы мəселелерінде маңызды рөл атқарады жəне 

ішкі бақылау жҥйесінің тиімділігін объективті бағалауға, бухгалтерлік есептің дҧрыстығын, 

толықтығын, шаруашылық қызмет фактілерінің экономикалық орындылығын бағалауға, 

басшылыққа кеңес беруді жҥзеге асыруға, ішкі бақылау жҥйесінің тиімділігін объективті 

бағалауға мҥмкіндік беретін ішкі аудит жҥйесін қҧру арқылы қол жеткізуге болады. 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЖАСТАР ЖҦМЫССЫЗДЫҒЫ 

 

Қазіргі танда жҧмыссыздық қарапайым қоғам өміріне тəн қҧбылыс. Яғни, жҧмыссыздық 

экономикаға əсер беруші кҥрделі мəселе болып табылады. Бҧл жастар арасындағы кҥрделі жəне 

өте өзекті мəселеге айналғаны рас. Жҧмыссыздық тек материалдық тҥрде ғана емес, сонымен 

қатар психологиялық соққы болып келеді. Әлеуметтік-экономикалық мəселелерді шешу жəне оны 

дамыту арқылы еліміздегі еңбек нарығында, айтып айтсақ, жаңа жҧмыс орынын қҧру, жастарды 

жҧмыспен қамтамасыз ету, əсіресе жастардың жҧмыссыздық денгейін төмендету арқылы, нақты 

бҥгінгі кҥннің талабына орай, еңбек нарығын қалыптастыру қажет жəне осы жолмен шешуге 

болады. Өзіміз айтатындай, елеіміздің болашағы ол жастардың қолында. Бҧл бҥгінгі таңда жастар 

арасындағы жҧмыссыздық мемлекеттің алдындағы кҥрделі  мəселелердің бірі.Сондықтан, бҧл 

зерттеу жҧмысының мақсаты жҧмыссыздықтың мəнін, оның негізгі тҥрлерін, сондай-ақ оның 

салдарын ашу жəне жҧмыссыздық деңгейін төмендету шараларын ҧсыну болып табылады. 

Жҧмыссыздық деңгейі кедейлік деңгейін арттырып қана қоймай, психологиялық мəселе де болып 

табылады. Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің "Қазақстан-2050" Стратегиясында жəне басқа да 
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